B-2150(0)
ＳＡ１Ｑ形 ＣＭＯＳレーザセンサ
ＩＯ-Ｌｉｎｋタイプ
マニュアル
SA1Q 形 CMOS レーザセンサ ＩＯ-Ｌｉｎｋタイプ
2
もくじ
第1章 製品の概要・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・3

搭載していません。人体保護用のセンサとして使用した場合、人が死亡または重傷を負う可能性があります。センサに故障または誤作動が
発生すると、センサ出力が増大したり低下したりする場合があります。
1.1. 形番構成
SA1Q 形の形番と機能は次のとおりです。
形番 検出範囲 出力 接続方法
SA1Q-110I 35～110mm CH1：IO-Link、プッシュプル出力
CH2：PNP オープンコレクタ出力、PFM 出力
4 ピン M12 コネクタ
SA1Q-310I 35～310mm
1.2. 製品の概要
SA1Q形は、多機能出力のクラス1レーザCOMSセンサです。動作中はディスプレイに、「動作モード」が表示されます。「動作モード」から「メ
ニューモード」への変更、「検出モード」の選択他、各種メニュー設定や測定ポイントを3つのボタン操作で、簡単にできます。
1.3. 各部の名称と機能について
1.3.1. ディスプレイおよび表示灯について
ディスプレイの表示灯について説明します。
ディスプレイは、4 桁のセグメントLED表示を採用しています。SA1Q形には「動作モード」と「検出モード」の2つのモードがあり、必要に応じ
てモードを切り替え使用します。標準は「動作モード」画面で、” ”、 ” ” 、” ”、” ” の各検出モードでは、測定距離を
mmで表示し、”  ”では、ティーチング基準表面に対する合致度合をパーセント表示します。
・使用する環境、ワークや経年劣化の影響により、実際の距離とは異なる場合があります。測定距離データは設定値の目安としてください。
・「999P」は、センサがまだティーチングされていないことを示します。
・［出力 CH2］で、”Lo” ”do”または”CoAP”以外を選択した場合、ディスプレイは［出力 CH1］の内容を表示します。
（第 3 章 3.2.1 出力チャンネルの選択）
図 1 各部の名称                         図 2 ディスプレイ
・出力表示灯：アンバー（図 1）
SA1Q 形 CMOS レーザセンサ ＩＯ-Ｌｉｎｋタイプ
4
点灯：出力が ON した場合
消灯：出力が OFF した場合
・安定レベル表示灯［STB］：緑色（図 2）
点灯：設定の距離範囲内にワークがある場合
点滅：ワークの光反射率や距離により光量が不足、あるいは過剰で検出が不安定になった場合
消灯：設定の距離範囲内にワークがない場合
・「検出モード」選択表示灯 ［DYN ／FGS／BGS］：アンバー（図 2）
すべて消灯：” ”を選択している場合（初期設定）
［DYN］点灯：” ”を選択している場合
［FGS］点灯：” ”を選択している場合
［BGS］点灯：” ”を選択している場合
すべて点灯：” ”を選択している場合
1.3.2. 操作ボタンについて
操作ボタンの基本的な操作方法について説明します。
操作ボタンには、＜SELECT／TEACH＞、＜+／CH1/CH2＞および＜－／MODE＞があり、ディスプレイに表示されるメニューの操作に使用しま
す。
図 3 操作ボタン
○SELECT／TEACH
・選択したメニューの項目を決定します。
・ティーチングを開始します。モード開始は 2 秒間以上長押しします。
○+／CH1/CH2
・メニューの項目を切り替えます。
・「CH1」と「CH2」を切り替えます。切替えには 2 秒間以上長押します。
・設定値を変更します。ボタンを押すと数値が増加します。
○－／MODE
・「動作モード」から「メニューモード」に切り替えます。切替えには 2 秒間以上長押します。
・メニューの項目を切り替えます。
・設定値を変更します。ボタンを押すと数値が減少します。
・［トップメニュー］の項目は、 → →…→ → …→の順で表示されます。
・［メニューモード］は『第 3 章 3.2.メニューモード』の『メニュー階層図』を参照してください。
1.4. レーザ製品の安全基準
SA1Q形のレーザについて説明します。
注意：このガイドに規定のものとは異なる制御、調整または規定のものとは異なる手順を実行した場合、危険なレーザ放射の露光に結びつくこと
があります。センサを修理のために分解しようとしないでください。欠陥のあるセンサはメーカーに返却してください。
クラス 1 レーザ：クラス1レーザとは、ビーム内観察用機器の使用など予見できる運転条件下で安全とされるレーザをいいます。
レーザ波長：655 nm  出力＜0.20 mW   パルス幅：7 µs～2 ms
SA1Q 形 CMOS レーザセンサ ＩＯ-Ｌｉｎｋタイプ
5
第2章 取付け方法
この章ではSA1Q形の取付け方法および接続方法について説明します
2.1. 安全ラベルの取付け方法
安全ラベルの取付け方法は、次の手順のとおりです。米国内で使用するセンサには必ず、 安全ラベルを取り付けてください。
●取付け手順
1. ラベルの接着面から剥離紙を取り外します。
2. 下図のとおり、ケーブルをくるむようにしてラベルを取り付けます。
3. ラベルの両半分を貼りあわせて押さえます。
図 4 安全ラベルの取付け方法